
GDOC1_D_17027971.docx pag. 1 di 2

OGGETTO: Aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi
2023 2024

IL SEGRETARIO GENERALE

 Richiamati gli artt. 29 e 30 dello Statuto Camerale che attribuiscono ai Dirigenti l'adozione 

degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell'Ente in attuazione del principio di cui agli 

artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e l’art. 32 dello Statuto che definisce i compiti 

e le funzioni del Segretario Generale;

 Considerate le deliberazioni della Giunta nn. 190 del 7 dicembre 2021 con oggetto 

“Conferimento incarichi di direzione a decorrere dall’1 gennaio 2022” e 164 del 15 ottobre 

2019 avente ad oggetto “Incarico di Segretario Generale – determinazioni”;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 93   del 10 luglio 2023 di approvazione 

dell’aggiornamento del budget direzionale 2023 ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 e 

s.m.i. e la Deliberazione di Consiglio n. 15   del 27 luglio 2023, nonché la Determinazione del 

Segretario Generale n. 275  del 28 luglio 2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 

competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale;

 Preso atto che con la Determinazione del Segretario Generale n. 275 del 28 luglio 2023 è 

stato aggiornato lo schema relativo alla programmazione triennale e dei lavori pubblici di cui 

al Decreto del ministro delle infrastrutture e dei trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

 Considerato quindi che lo schema di programmazione per la programmazione biennale degli 

acquisti di forniture e servizi di cui al D.M sopracitato, approvata in sede di assegnazione del 

budget dirigenziale 2023 con Determinazione del Segretario Generale n. 441 del 23/12/2022

non ha subito nel corso del 2023 aggiornamenti;

 Emersa la necessità di apportare nel corso del 2023 variazioni ed integrazioni allo schema di 

programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi originariamente adottato, a 

seguito della entrata in vigore del DPR 82 del 16/6/2023 relativamente alle modalità di

reclutamento di personale senza il ricorso a prove scritte in presenza, ma usufruendo di 

tecnologie telematiche;

 Considerato che rispetto alla somma originariamente stanziata di € 50.000 sul conto 325076 

“oneri per concorsi”, a seguito della entrata in vigore del DPR 82 del 16/6/2023 si liberano

risorse finanziarie originariamente destinate all’acquisizione di servizi accessori necessari 

per le prove in presenza, e che si rende invece necessario acquisire servizi per 

l’organizzazione delle prove telematiche in misura maggiore di quelli originariamente previsti;

 Considerato che il servizio di supporto all’organizzazione delle prove telematiche non era 

stato originariamente inserito nel programma biennale perché stimato di valore inferiore ad € 

cciaa_bo - AEC29EE - REPERTORIO UNICO DELLE DETERMINAZIONI - N° atto 2023000346 del 12/10/2023



GDOC1_D_17027971.docx pag. 2 di 2

40.000 e che, per effetto delle modifiche di cui sopra, il valore stimato del contratto supera 

tale soglia e deve pertanto essere inserito nel programma;

 Tenuto conto che il valore complessivo stimato dell’intervento rientra comunque nelle somme 

originariamente stanziate integrate dalle economie di cui sopra e ritenuto pertanto che ricorra 

la fattispecie di cui all’articolo 7 comma 8, lett c) del Decreto del ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

 Considerata la proposta del Responsabile del procedimento, il quale, esaminati gli atti 

istruttori e verificata la legittimità degli stessi, esprime parere positivo;

 Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Risorse finanziarie in ordine alla regolarità 

contabile 

DETERMINA

 Di modificare il programma biennale per le forniture di beni e servizi per il biennio 2023 / 2024 

con l’inserimento dell’acquisizione del servizio di supporto all’organizzazione dei concorsi 

con modalità telematiche;

 Di approvare il programma così modificato come riportato nello schema allegato alla presente 

Determinazione (allegato A) di cui costituisce parte integrante;

 Di pubblicare il programma aggiornato nella sezione amministrazione trasparente del sito 

camerale ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 225 comma 2 e 29 comma 1.

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della 

Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Giada Grandi)


		2023-10-12T12:33:05+0200
	Camera di Commercio 
	GRANDI GIADA
	Sottoscrizione documento




